
 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC/006/2020 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portarias PMC/111 e 115/2020 –- Julgamento de Habilitação. Face ao despacho do Chefe do 

Executivo NEGANDO provimento aos recursos apresentados, acompanhando a decisão da CPJL fica aberto o prazo de 08 (oito) dias úteis para a regularização da 
documentação das licitantes: Moraes Construções e Empreendimentos Eireli, Monumento Obras Construções e Serviços Ltda., GMT Construções e Restauro Eireli e 

Construtora AGD Ltda., conforme art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, que havia sido suspenso. Ata 001/2021 e despacho do Sr. Prefeito publicados na íntegra no site oficial 

do município de Congonhas. Congonhas, 04 de fevereiro de 2021. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TOMADA DE PREÇOS PMC/003/2020 - HOMOLOGAÇÃO 

 

Fica HOMOLOGADA a Tomada de Preços PMC/003/2020, tendo como vencedora do certame e adjudicatária do objeto a licitante FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS, inscrita no CNPJ nº 21.420.856/0001-96, com sede na Avenida Alzira Barra Gazzola, 650, Bairro Aeroporto, Varginha-

MG, com o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais). Congonhas, 29 de janeiro de 2021.(a) Cláudio Antônio de Souza-Prefeito.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/002/2021 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações para aquisição de medicamento APIXABANA 5mg para atender paciente do Município de Congonhas, conforme 
Ordem Judicial nº 5002807-15.2020.8.13.0180, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 03 de fevereiro de 2021. Cláudio 

Antônio de Souza- Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/254, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Altera o art. 1º da Portaria n.º PMC/249, de 17 de julho de 2019, que nomeou os membros para composição do “Conselho Fiscal da Fundação Municipal 

de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação contida no e-mail recebido da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT, na data de 3 de fevereiro 

de 2021,  
 RESOLVE: 

Art. 1º O art. 1º da Portaria n.º PMC/249, de 17 de julho de 2019, que nomeou os membros para composição do “Conselho Fiscal da Fundação Municipal 

de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT”, passa vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1.º ....................................................................... 

 

TITULARES SUPLENTES 

Geraldo Sebastião de Andrade Gláucio Andrade de Jesus 

Giovanni Alberto de Oliveira Hernani Geraldo da Silva 

Fábio de Souza Santos Eva Aparecida Santos da Silva 

 

(NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Fica revogada a Portaria n.° PMC/165, de 2 de julho de 2020. 

 
Congonhas, 3 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/255, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Altera a Portaria n.º PMC/248, de 17 de julho de 2019, que nomeou os membros para compor o “Conselho Deliberativo da Fundação Municipal de 

Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação contida no e-mail recebido da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT, na data de 3 de fevereiro 
de 2021,  

 RESOLVE: 

Art. 1º A Portaria n.º PMC/248, de 17 de julho de 2019, que nomeou os membros para compor o “Conselho Deliberativo da Fundação Municipal de 
Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT”, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 1.º .................................................................... 

 

TITULARES SUPLENTES 

Rosana Oliveira Campos Alvim Marta Fernandes da Costa Alves 

Silas José Ferreira Paulo Antonio Ferreira 

Milton Antunes de Melo Júnior Marla Tathiana Barbosa de Oliveira 

 

(NR) 
.........................................................................................” 

“Art. 2º Conforme preceitua o § 1º do art. 18 da supracitada lei são membros permanentes, o Diretor-Presidente da FUMCULT, Sra. Lana Mércia Brazil 

Duarte Dias de Castro e o Chefe de Departamento Administrativo Financeiro, Sr. Dener Alexandro Pereira.” (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Fica revogada a Portaria n.° PMC/164 de 2 de julho de 2020. 

 
Congonhas, 3 de fevereiro de 2021. 

 

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/256, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Nomeia Secretária Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 

de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
I – Catarina Martins; 

II – Cibele Aparecida Santos Silva; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 3 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 

A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente informa que no dia 17 de fevereiro de 2021 (quarta-feira), acontecerá na sala de reuniões da 

Procuradoria Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 08:30 horas, a 
reunião para julgamento dos recursos administrativos impetrados por: LGA Mineração e Siderurgia Ltda., referentes aos Autos de Infração nos. 1223/2019 e 

1269/2019 anexados ao Processo Administrativo nº 0009250/2017 e Walmar Transportes e Locações Ltda., referentes aos Autos de Infração nos. 1077/2019 e 

1250/2019 anexados ao Processo Administrativo nº 0003247/2017, ambos referentes a infração ambiental. 
 

Congonhas, 05 de fevereiro de 2021. 

 



 

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-02-05T16:32:46-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




